<sup>44</sup> Integrado por Huschke.

<sup>45</sup> Integrado por Krueger.

<sup>46</sup> Integrado con base en *Epit.* 2.9.4.

97. *Si id, quod dari stipulamur, tale sit, ut dari non possit, inutilis est stipulatio, veluti si quis hominem liberum, quem servum esse credebat, aut mortuum, quem vivum esse credebat, aut locum sacrum vel religiosum, quem putabat humani iuris esse, dari stipuletur.*

Si lo que nos hacemos estipular que se dé, sea tal, que no pueda ser dado, es inútil la estipulación; por ejemplo, si alguien se haga estipular que sea dado un hombre libre que se creía ser un esclavo, o bien un muerto que se creía vivo, o bien un lugar sacro o religioso que se pensaba ser de derecho humano.

97a. (*Item si quis rem quae in rerum natura esse non potest, veluti hippocentaurum, stipuletur*),<sup>47</sup> *aeque inutilis est stipulatio.*

Del mismo modo si alguien se haga estipular una cosa que no puede ser en las cosas de la naturaleza, por ejemplo, un hipocentauro, igualmente la estipulación es inútil.

98. *Item si quis sub ea condicione stipuletur, quae existere non potest, veluti SI DIGITO CAELUM TETIGERIT, inutilis est stipulatio. Sed legatum sub impossibili condicione relictum nostri praeceptores proinde debere putant, ac si sine condicione relictum esset; diversae scholae auctores nihilo minus legatum inutile existimant quam stipulationem. Et sane vix idonea diversitatis ratio reddi potest.*

Del mismo modo si alguien se haga estipular bajo aquella condición que no puede existir, por ejemplo, SI HAYA TOCADO EL CIELO CON UN DEDO, la estipulación es inútil. Pero nuestros maestros piensan que el legado dejado bajo condición imposible es debido, como si hubiera sido dejado sin condición; los autores de la escuela contraria consideran nada menos inútil este legado así como la estipulación. Y ciertamente puede ser ofrecida una razón difícilmente idónea de la diferencia.

99. *Praeterea inutilis est stipulatio, si quis ignorans rem suam esse dari sibi eam stipuletur; quippe quod alicuius est, id ei dari non potest.*

<sup>47</sup> La laguna ha sido llenada con base en la información que presenta Inst. Justiniano 3.19.1.

Además la estipulación es inútil, si alguien, ignorando que la cosa es suya, se haga estipular que esta cosa le sea dada, ya que lo que es de alguno, no le puede ser dado.

100. *Denique inutilis est talis stipulatio, si quis ita dari stipuletur: POST MORTEM MEAM DARI SPONDES? vel ita (POST MORTEM TUAM DARI SPONDES? Valet autem, si quis ita dari stipuletur: CUM MORIAR DARI SPONDES? vel ita<sup>48</sup>): CUM MORIERIS DARI SPONDES? id est ut in novissimum vitae tempus stipulatoris aut promissoris obligatio conferatur. Nam inelegans esse visum est ab heredis persona incipere obligationem. Rursum ita stipulari non possumus: PRIDIE QUAM MORIAR, AUT PRIDIE QUAM MORIERIS, DARI SPONDES? quia non potest aliter intellegi pridie quam aliquis morietur, quam si mors secuta sit; rursus morte secuta in praeteritum reducitur stipulatio et quodam modo talis est: HEREDI MEO DARI SPONDES? , quae sane inutilis est.*